
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
01y!l2Q21 № 2.2.22-/9 

7 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
Красногорск от 26.05.2017 №1134/5 «О создании муниципальных курсов 

гражданской обороны в городском округе Красногорск» 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 29.12. 2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 12.02.1998 

№ 28-ФЗ 110 гражданской обороне" и от 21.12.1994 № 68-ФЗ 110 защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", постановлений Правительства Российской 

Федерации от 2.11. 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны» и от 18.09.2020 № 1845 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 

№ 499 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам», действуя на основании У става городского округа 

Красногорск, постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа
Красногорск от 26.05.2017 №1134/5 «О создании муниципальных курсов 
гражданской обороны в городском округе Красногорск» изложив 
приложение №1 в новой редакции (прилагается). 

2. Обучение должностных лиц и специалистов ГО и МОСЧС по
дополнительной программе повышения квалификации на муниципальных 
курсах ГО (далее-курсы ГО) начать с 1 января 2022 года. 

3. Начальнику отдела гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности и работе с 

потребительским рынком администрации городского округа Красногорск 

*013099



Петрову С.М., директору МКУ «ЕДДС Красногорск» Криворот С.Д. 
обеспечить руководство и контроль за образовательной деятельностью 
курсов ГО, оказать помощь в совершенствовании их учебно-материальной 
базы. 

4. Настоящее постановление · разместить на официальном сайте
администрации городского 01<:pyra в сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации В.В. Моисеева. 

Глава городс1<:ого округа Кр�сногорск 
. , ( .. c::·;.J1�() .. 

��·. ·-;:-· �-�

J

J..� � с:.�; 

в . .J/ 
" ' ерно , :: -
\-;) (_;:�. Заместитель началъ:нi�i ,'1(1'�влЕ.н111;: ,-� 11 ':S �'"' .( .,/Ai\!'1 j::! n управления делами .::;1 \ / ... , . 0;1 начальник общего отдела � ..,-:,'}j'J 

Исполнитель 

. ) ' 

А.П. Спасский 

Л.В. Пшонкина 

С.М. Петров 

Разослано: в дело, Моисееву В.В., Петрову С.М., в организации - (по 
списку). 

С.М. Петров 

( 498)568-11-30



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа Красного

�z от O,tQ!J. Qo2,{ № 2222 �

Положение 

о муниципальных курсах гражданской обороны 

городского округа Красногорск 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федеральных 
законов от 29.12. 2012 No 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", постановлений Правительства 
Российской Федерации от 2.11. 2000 г. No 841 «Об утверждении Положения о 
подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09. 2020 
No 1845 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
положений приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от О 1.07.2013 № 499 «Об утверждении порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам», указаний МЧС России, Правительства 
Московской области по подготовке населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Курсы гражданской обороны (далее - курсы ГО) создаются 
постановлением администрации городского округа Красногорск (далее
гороцскоrо округа) и функционируют в составе муниципального казенного 
учреждения «ЕДДС Красногорск», в виде его структурного подразделения. 

1.3. Цель создания курсов - подготовка должностных лиц и 
специалистов ГО и МОСЧС по дополнительной профессиональной 
программе повышения квалификации, повышение их компетенций и 
профессионального уровня, получение ими необходимого объема знаний и 
умений для выполнения возложенных задач и обязанностей в области 
гражданской обороны (далее-ГО), предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее-ЧС), 
определенных нормативными документами МЧС России в интересах 
городского округа, Московской области, а также подготовка населения в 
области ГО и защиты от ЧС. 

1.4. Основные задачи курсов ГО: 
организация и проведение образовательной деятельности по 

овладению соответствующими группами населения знаниями и умениями в 
области ГО и защиты от ЧС, повышению должностными лицами и 



специалистами ГО и МОСЧС своей квалификации, а также приобретению 
опыта их применения в интересах выполнения, возлагаемых на них 
обязанностей в соответствии с должностным предназначением; 

изучение требований нормативных правовых актов применительно к 
исполняемым должностным обязанностям (трудовым функциям), 
формирование у обучающихся знаний и навыков по организации защиты 
населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской 
Федерации, Московской области, городского округа от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при ЧС; 

изучение и разъяснение государственной политики в области ГО и ЧС, 
роли и значимости гражданской обороны в повседневной деятельности 
людей, сохранении их жизни и здоровья, формирование личной и 
профессиональной культуры безопасности; 

оказание учебно-методической и консультативной помощи 
руководителям учреждений, предприятий и организаций, осуществляющих 
свою хозяйственную деятельность на территории городского округа 
независимо от организационно-правовой формы (далее-организациям) в 
проведении занятий и мероприятий по ГО и ЧС, населению в изучении основ 
безопасности жизнедеятел ы-1 ости; 

формирование осознания обучаемыми важности своей деятельности и 
необходимости постоянного совершенствования своих знаний и умений, 
приемов и способов выполнения своих функциональных обязанностей в 
области ГО, предупреждении и ликвидации ЧС; 

выработка навыков формирования среды обучения в области ГО и 
защиты от ЧС, использования профессиональных знаний и умений в 
реализации задач подготовки различных групп населения. 

2. Содержание и организация обучения
2.1. Обучение на курсах является образовательной деятельностью по 

дополнительной профессиональной программе повышения квалификации, 
ведется бесплатно, на русском языке. К обучению допускаются лица 
имеющие среднее профессиональное или высшее образование, лица 

получающие среднее профессиональное или высшее образование. 
2.2. На курсах ГО проходят обучение в соответствии с приказами 

МЧС России следующие категории населения: 
члены комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению 

пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит решение 
вопросов по ЗНТЧС, в том числе обеспечению безопасности людей на 
водных объектах (далее-КЧС и ОПБ); 

руководители организаций, продолжающих работу в военное время, 
дошкольных образовательных организаций; 

руководители (работники) структурных 
уполномоченных на решение задач в области ГО 
организаций, продолжающих работу в военное время; 

подразделений, 
и защиты от ЧС, 



руководители (работники) структурных подразделений, 
уполномоченных на решение задач в области ГО и защиты от ЧС,
организаций, не отнесенных к категории по ГО; 

председатели комиссий по вопросам повышения устойчивости 
функционирования организаций, продолжающих работу в военное время; 

члены комиссий по вопросам повышения устойчивости 
функционирования организаций, продолжающих работу в военное время; 

председатели эвакуационных комиссий организаций; 
члены эвакуационных комиссий организаций; 
руководители нештатных аварийно-спасательных формирований (далее 

-НАСФ), нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по ГО (далее - НФГО) организаций и их заместители; 

руководители (заместители) спасательных служб обеспечения 
меропршпий гражданской о.бороны организаций; 

руководители и работники органов повседневного управления 
организаций (дежурно-диспетчерских служб), обеспечивающих их 
деятельность в области ЗНТЧС, управление силами и средствами, 
предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации 
ЧС, осуществления обмена информацией и оповещения населения о ЧС; 

консультанты учебно-консультационных пунктов ГО и защиты 
населения от ЧС (далее - УКП ГОЧС). 

Перечень должностных лиц и специалистов ГО и МОСЧС, подлежащих 
обучению на курсах ГО городского округа, определяется и уточняется в 
соответствии с требованиями приказов МЧС России, постановлений 
Правительства Московской области. 

2.3. Теоретический материал изучается в ходе проведения лекций, 
практических, семинарских занятий, деловых, ролевых игр и других видов 
учебных занятий в объеме, необходимом для правильного, четкого понимания 
и выполнения практических приемов, действий. При этом используются 
технические средства обучения, наглядные пособия, тренажеры, макеты, 
имитационные средства и образцы. 

Учебные занятия с преподавателем планируются по основополагающим и 
наиболее сложным темам. 

Самостоятельная работа (подготовка) проводится каждым обучающимся 
индивидуально. Она предназначена для усвоения слабо изученных тем 
Программы, включая элективный модуль, путем использования оборудования 
имеющихся на курсах ГО электронных учебных пособий, материалов 

периодической печати, проведения консультаций и просмотра учебных 
видеофильмов. 

2.4. Распределение учебного времени по темам и видам учебных 
занятий, перечень, последовательность изучения и конкретное содержание 
тем для каждой группы (категории) обучаемых отражаются в учебно
тематических планах обучения, которые являются неотъемлемой составной 
частью Программы. Их корректировка (уточнение) проводится ежегодно 

после утверждения плана комплектования курсов ГО на новый учебный год, 



а также при необходимости. 

2.5. Образовательный процесс на курсах ГО осуществляется в течение 
года с января по ноябрь включительно с перерывом на два месяца (июль, 
август). 

2.6. Порядок зачисления работников ГО и МОСЧС на обучение 
осуществляется на основании решения руководителя учреждения 
(организации). Кадровый орган совместно с руководителем структурного 

подразделения, уполномоченного на решение задач в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций организации, до 1 сентября 
текущего года направляет начальнику курсов ГО заявку на подготовку 

работников ГО и МОСЧС с указанием фамилии, имени, отчества работника, 
планируемого к направлению на обучение, его должности по исполнению 
обязанностей в области ГО и защиты от ЧС. 

2.7. Для комплектования учебных групп слушателями составляется 
«План комплектования курсов ГО на учебный год», который является 
основным регламентирующим документом, определяющим количество, 

категории, сроки подготовки и разрабатывается ежегодно на основании 
полученных заявок от организаций и утверждается постановлением 

городского округа. 
2.8. Направление работников ГО и РСЧС на обучение осуществляется 

только на основании полученной выписки из плана комплектования курсов 

ГО, которая рассылается по организациям до начала учебного года. 

2.9. Для осуществления процесса обучения начальник курсов ГО 
разрабатывает и утверждает в установленном порядке: план комплектования 
курсов ГО на год, учебные программы, расписания, планы проведения 
занятий и другие необходимые документы. 

2.1 О. Учебные группы для повышения квалификации комплектуются 
преимущественно из лиц одной или схожих по своим функциональным 
обязанностям категорий обучаемых численностью до 25 человек. Для 
проведения занятий по специальным темам и практических занятий 
разрешается учебную группу делить на подгруппы. 

Списки учебных групп, состав руководителей и расписание занятий 
определяются и подписываются начальником курсов ГО. 

2.11. Продолжительность академического учебного Liaca составляет 45 
минут, учебного дня- 6 академических часов, форма обучения-очная с 
полным или частичным отрывом слушателей от производственной 

деятельности. 
Занятия проводит начальник курсов ГО, работники отдела ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС администрации городского округа, МКУ 

«ЕДДС Красногорск», специалисты организаций и образовательных 

учреждений. Могут осуществляться выездные занятия на подготовленной 

учебно-материальной базе. 
2.12. Учет проведения занятий и присутствия на них обучающихся 

ведется в журналах по установленной форме. )Курнал является основным 

документом, отражающим выполнение учебной программы, посещаемость 

занятий и итоги обучения. 



До начала занятий начальник курсов ГО уточняет информацию по 
зачисленным на подготовку и вносит ее в соответствующие графы журнала, 
который подлежит хранению в течение года после завершения обучения 
группы. 

2.13. Освоение дополнительной профессиональной образовательной 
программы завершается итоговой аттестацией (контрольным занятием), 
форма и содержание которой определяется начальником курсов ГО. 

Лицам, успешно освоившим программу обучения и прошедшим 
итоговую аттестацию, выдается удостоверение о повышении квалификации 
установленного образца. Учет удостоверений ведется в книге, которая 
хранится на курсах ГО. 

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам 
освоившим часть дополнительной профессиональной программы или 
оТLшсленным из организации, выдается справка об обучении или периоду 
обучения установленного образца. 

3. УчастнИI<:и образовательного процесса
3.1. Участниками образовательного процесса являются обучающиеся 

и работники курсов ГО. 
3.2. Обучающиеся имеют право на: 
получение подготовки в соответствии с должностным 

предназначением и утверждёнными учебными программами; 
пользование библиотечно-информационными ресурсами и учебно

материальной базой курсов ГО. 
3.3. Обучающиеся обязаны: 
добросовестно изучать учебный материал, глубоко овладевать 

знаниями основ преподаваемых предметов; 
соблюдать дисциплину, требования гигиены и охраны труда, правила 

пожарной безопасности, бережно относиться к имуществу курсов ГО; 
выполнять требования работников курсов ГО, при прохождении 

обучения. 
3.4. К работникам курсов ГО относятся: 
начальник курсов ГО; 
работники отдела ГО, предупреждения и ликвидации ЧС 

администрации городского округа, МКУ «ЕДДС Красногорск», 
преподаватели, обладающие соответствующей квалификацией и имеющие 
стаж работы, необходимый для осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам. 

3.5. В обязанности начальника курсов ГО входит: 
организация и руководство учебным процессом курсов ГО; 
осуществление контроля за ходом учебных занятий в соответствии с 

планом обучения и расписанием; 
личное участие в проведении всех видов занятий со слушателями 

курсов ГО; 



осуществление контроля за посещаемостью занятий и ведение 
журнала контроля хода обучения; 

оказание помощи руководителям занятий в их подготовке и 
проведении; 

планирование совместно с отделом ГО, предупреждения и ликвидации 
ЧС администрации городского округа учебно-методической работы; 

разработка и уточнение учебных программ, учебно-методических 
материалов, лекций, проведение инструкторско-методических занятий, 
утверждение учебной и планирующей документации; 

изучение, обобщение и пропаганда передового опыта проведения 
занятий; 

анализ хода обучения, подготовка и представление в вышестоящие 
организации отчетных материалов по установленным формам; 

обеспечение выполнения правил внутреннего трудового распорядка, 
норм охрsны труда н противопожарной безопасности, а также осуществление 
контроля их соблюдения персоналом курсов ГО и обучаемыми; 

совершенствование учебно-материальной базы курсов ГО. 
3.6. Руководители занятий обязаны: 
проводить занятия согласно расписанию занятий; 
разрабатывать лекции и учебно-методический материал; 
вести учет посещаемости занятий; 
доходчиво и профессионально излагать учебный материал на занятиях; 
принимать участие в совершенствовании учебно-материальной базы, 

уточнении уL1ебных программ и содержания тем занятий. 

4. Учебно-материальная база курсов ГО

4.1. Учебно-материальную базу курсов ГО составляют учебные классы, 
оснащенные техническими средствами обучения, приборами и наглядными 
учебными пособиями, предназначенными для эффективной подготовки 
обучаемых. Директор МКУ «ЕДДС Красногорск» совместно с отделом ГО, 
предупреждения и ликвидации ЧС администрации городского округа 
обеспечивают ее создание, содержание и совершенствование. 

4.2. Оборудованные классы размещаются в помещениях, находящихся 
в муниципальной собственности городского округа. По отдельным темам 
занятия могут проводиться на учебной базе организаций по договоренности с 
их руководителями. В целях оказания помощи руководителям организаций, 
курсы ГО могут проводить выездные занятия по месту пребывания 
соответствующих категорий населения. 

5. Порядо1, управления 1,урсами ГО

5.1. Курсы ГО функционируют на основании лицензии на 
осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством 
образования Московской области, являются одним из составляющих 
элементов единой системы подготовки населения в области ГО и защиты 
населения от ЧС в Московской области и осуществляют свою деятельность в 



соответствии с действующим законодательством РФ, нормативно
правовыми документами Министерства образования Московской области, 
приказами и распоряжениями МЧС РФ, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Московской области, администрации городского округа. 

Общее руководство и контроль за деятельностью курсов ГО 
осуществляет начальник отдела ГО, предупреждения и ликвидации ЧС 

адми11истрании городского округа. 

Непосредстнеш-юе руководство работой курсов ГО осуществляет 

начальник курсов ГО в пределах своих полномочий, определенных 

должностной инструкцией. 
5.2. Штатная структура и численность персонала курсов ГО 

разрабатывается директором М:КУ «ЕДДС Красногорск» по согласованию с 

начальником отдела ГО, предупреждения и ликвидации ЧС администрации 

городского округа. 
5.3. Внутренний распорядок дня и другие вопросы деятельности курсов 

ГО определяются общими правилами внутреннего трудового распорядка 

МКУ «ЕДДС Красногорск». 

5.4. Оплата труда работников курсов ГО осуществляется за счет фонда 

заработной платы МКУ «ЕДДС Красногорск». Прием на работу и увольнение 

работников курсов ГО осуществляется директором МКУ «ЕДДС 

Красногорск». 

5.5. Финансирование работы курсов ГО осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством в соответствии с Программой городского 
округа «Безопасность населения» в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете на соответствующий финансовый год на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления городского округа, муниципальных 

предприятий и учреждений. 
5.6. Курсы ГО могут быть реорганизованы и их деятельность 

прекращена в соответствии с действующим законодательством. 

5.7. Контроль за деятельностью курсов ГО осуществляется Главным 

управлением гражданской защиты Московской области, Главным 

управлением МЧС России по Московской области, работниками 

администрации городского округа. Замечания, рекомендации и выводы по 

результатам проверки заносятся в журнал контроля процесса подготовки, 

который хранится на курсах ГО. 

6. До1�ументы, регламентирующие деятельность курсов ГО

6.1. Основными документами, определяющими содержание работы 

курсов ГО, являются: законодательство РФ, нормативно-правовые 

документы Министерства образования, Правительства Московской области, 

соответствующие приказы, директивы и организационно-методические 

указания МЧС России, Главного управления гражданской защиты 

Московской области, Главного управления МЧС России по Московской 

области, а также утвержденная в установленном порядке Программа 

подготовки. 



6.2. В соответствии с правилами делопроизводства на курсах ГО 

разрабатывается номенклатура дел: 

план комплектования курсов ГО на год; 

планы проведения занятий; 

расписание занятий на каждую учебную группу; 

журналы учета посещаемости и успеваемости на каждую учебную 

группу; 
журнал контроля процесса подготовки; 

журнал персонального учета слушателей; 

книга выдачи удостоверений о прохождении обучения. 

При необходимости может разрабатываться и вестись дополнительная 

документация. 




